




821.174-1
He 360

Māksliniece Lilija Dinere

Autors izsaka pateicību par atbalstu  
Dzintaram Meikšānam

Juris Helds
SVĒTĪJIET MALDUGUNIS

Apgāda vadītāja Vija Kilbloka
Projekta vadītāja Bārbala Simsone
Redaktore Daina Grūbe
Korektore Zinta Stikute
Grafiskais dizains Ilze Isaka

Apgāds Zvaigzne ABC, SIA, K. Valdemāra ielā 6,
Rīgā, LV-1010. Red. nr. L-4070.

Šis ir ar autortiesībām aizsargāts darbs.  
Darba reproducēšana vai jebkāda cita neatļauta izmantošana 
ir autortiesību pārkāpums. Par autortiesību pārkāpšanu ir 
paredzēta atbildība Krimināllikuma 148. pantā.

© Juris Helds, 2020
© Lilija Dinere, ilustrācijas, vāka dizains, 2020
© Literārā apdare, izdevums, mākslinieciskais noformējums, 
Apgāds Zvaigzne ABC, 2020
ISBN 978-9934-0-9001-1

Jelgavas tipogrāfija



Lai patiktu tūkstošiem,
Ir vajadzīgs daudz mazāk
Nekā tad, lai tevi saprastu
Daži desmiti vai simts.

Pols Valerī



7

Atzīšanās

Laiks maldugunīm atsegties...
(tik ilgi tumsa slēpa)
bet ne no miglas dzīpariem
tās satikšanos vērpa

Ai, maldugunis neticamās,
ar jums es – ticīgais,
bet kādreiz man kā cietumniekam
ir vajadzīgs cits gaiss

Sauc maldugunis, miega zagles,
tām sekošu kā somnambuls,
līdz rītam tikšu apzagts skaisti,
un priecāsies vēl pulss



8

Grūtsirdīgās kvartas

Pēdējie gara mohikāņi,
balto indiāņu cilts,
uz kuras aizmūžiem turas
mūsu pēdējais tilts

Pēdējie gara mohikāņi...
mūžam pret straumi ar strūgu,
un kaut kur pasaules malā
kāds Vienradzim spēlē fūgu



9

* * *

Tik smags tas tukšais pārpilnības rags,
un aizvien nezināms tā svars,

kopš ziedojumu nepieņēma Dievs
un atraisījās Kaina bars

Tik smags tas viltus pārpilnības rags,
kas pielūgts tiek kā svētais grāls,

bet debess ir no pārpilnības smaga,
no dvēselēm, kas bija zemes sāls



10

* * *

Prieku meklējot, satiku neredzīgo,
ko sargāja melnbalts suns,
un tad man likās, tas prieks
ir tikai kā malduguns

Tā klejojot nonācu vietā,
ko par dzīvnieku patversmi sauc,
un dzirdēju tikai, kā būros
visi pēc Glābēja kauc




